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Увод: Акутна мијелоидна леукемија (АМЛ) је најчешћа акутна леукемија

у адултној популацији, са петогодишњим преживљавањем од око 24%.

Озбиљне и по живот опасне инфекције, односно фебрилна

неутропенија(ФН) остаје главни узрок морбидитета и морталитета у групи

болесника са акутном мијелоидном леукемијом који се лече интензивном

хемиотерапијом. Фебрилна неутропенија представља хитно медицинско

стање, чија рана идентификација уз адекватно збрињавање доводи до

побољшања преживљавања и смањења стопе морталитета. Разни

биомаркери и клинички бодовни системи могу помоћи у адекватној

стратификацији ризика код болесника током фебрилне неутропеније и

раном препознавању критично оболелих. Инвазивне гљивичне инфекције

такође представљају значајан узрок морбидитета и морталитета код

оболелих од акутне мијелоидне леукемије, на шта увек треба мислити

приликом дијагностике болесника са фебрилном неутропенијом. Доказан
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је прогностички значај фактора раста и деференцијације 15 (ГДФ-15) у

бројним малигнитетима, хематолошким болестима па и сепси.

Циљеви истраживања: Испитати сензитивност, специфичност и

предиктивну вредност биомаркера инфламације: ЦРП, ПЦТ, лактат,

галактоманан, манан и 1,3-β-Д глукан у процени тежине инфекције и

ризика за развој компликација у току фебрилне неутропеније код

оболелих од акутне мијелоидне леукемије; утврдити значај и предиктивну

вредност бодовних система: MASCC, CISNE, APACHE II, SOFA, qSOFA,

LODS и MEWS у току фебрилне неутропеније код оболелих од акутне

мијелоидне леукемије; упоредити значај и предиктивну вредност

наведених инфламаторних биомаркера и бодовних система током

фебрилне неутропеније код оболелих од акутне мијелоидне леукемије;

испитати значај фактора раста и диференцијације 15 (ГДФ-15) као

инфламаторног биомаркера у току фебрилне неутропеније код оболелих

од акутне мијелоидне леукемије.

Материјал и методе: Истраживање је спроведено као проспективна

студија на Клиници за хематологију Клиничког центра Војводине у

периоду од 2018. до 2020. године. Лабораторијске анализе за потребе

истраживања вршене су у Центру за лабораторијску медицину Клиничког

центра Војводине, Институту за микробиологију и имунологију

Медицинског факултета Универзитета у Београду и Служби за

микробиолошку дијагностику Института за плућне болести Војводине. За

потребе истраживања формиране су три групе испитаника: испитивана

група (107 фебрилних епизода) и две контролне групе (прву контролну

групу чинило је 46 болесника, а другу 30 здравих испитаника). Контролне

групе су формиране за испитивање значаја ГДФ-15: у испитиваној групи

као инфламаторног биомаркера, у првој контролној групи као независног

прогностичког чиниоца у предикцији морталитета код оболелих од акутне

мијелоидне леукемије, а у другој контролној групи коју чине здрави

испитаници као референтне вредности са којима ће се поредити вредности

добијене у прве две групе. У испитиваној групи су рађене следеће анализе:

ГААК, ШУК, ККС, ЦРП, ПЦТ, АЛТ, АСТ, билирубини укупни и

директни, уреа, креатинин, натријум, калијум, хлор, фибриноген, ПТ,

аПТТ, галактоманан, манан, 1,3-β-Д глукан и ГДФ 15. У обе контролне

групе рађена је само анализа ГДФ 15. У истраживању је примењено

неколико статистичких метода: дескриптивна анализа и анализа

фреквенције, биноминална логистичка регресија, једносмерне анализе

варијансе (ANOVA), дискриминативна каноничка анализа, хи-квадрат и

лог ранк тест. Хипотезе су прихваћене или одбачене са ризиком п < 0.05,

односно са вероватноћом 95 %. Статистичка обрада података је

спроведена у програму SPSS v.23. Резултати су приказани текстуално,

табеларно и графиконима.

Резултати: За потребе овог истраживања тежину инфекције смо

дефинисали кроз исход инфекције након 48 сати од иницијалне

фебрилности: санација фебрилности, постојање перзистентне

фебрилности или наступање смртног исхода унутар 48 сати од иницијалне

фебрилности, односно наступање смртног исхода унутар 28 дана од

иницијалне фебрилности. Када смо поредили значај ЦРП-а, ПЦТ-а и

лактата у процени тежине инфекције код оболелих од АМЛ током ФН,

једино су лактати показали статистички значајну предиктивну вредност у

сва три раније дефинисана критеријума, што значи да су болесници са

вишим вредностима лактата имали већу вероватноћу за лошији клинички

ток ФН. ЦРП и ПЦТ се нису показали као статистички значајни

предиктори тежине инфекције. Као један од најзначајнијх прогностичких

параметара у процени тежине и исхода инфекције током ФН код оболелих

од АМЛ у нашој студији се показало време капиларног пуњења. На основу

резултата бинарне логистичке регресије закључили смо да оболели од

АМЛ са дужим временом капиларног пуњења имају већу вероватноћу за

лошији исход током ФН. Сумња на инвазивну гљивичну инфекцију (ИГИ)

је била присутна код 16.82% фебрилних епизода, манан је био негативан

у свим епизодама фебрилности, док су се галактоманан и БДГ показали

као значајни дијагностички маркери ИГИ. Испитивањем прогностичке

вредности разних бодовних система, у нашем истраживању статистички

значајну предиктивну вредност су имали qSOFA, МАSCC и МЕWS скор.

Испитали смо значај ГДФ-15 као независног предиктора укупног

преживљавања и примарне хемиорезистенције код оболелих од АМЛ, и

његов значај као инфламаторног биомаркера у фази ФН, и једино смо

доказали његову вредност у својству инфламаторног биомаркера током

ФН.

Закључци: Лактати представљају сензитивнији и значајнији биомаркер у

односу на ЦРП и ПЦТ у процени тежине и исхода инфекције током ФН

код оболелих од АМЛ. Галактоманан и БДГ су значајни биомаркери

дијагностике ИГИ код оболелих од АМЛ током ФН. qSOFA, МАSCC и

МЕWS су се показали као најзначајнији бодовни системи када је у питању

стратификација ризика од развоја компликација током ФН код оболелих

од АМЛ, а уједно су имали и највећу прогностичку вредност. Клинички

бодовни системи имају већи прогностички значај за процену тежине

инфекције током ФН код оболелих од АМЛ у односу на појединачне

биомаркере. ГДФ-15 се показао као значајан прогностички биомаркер за

процену тежине инфекције током ФН код оболелих од АМЛ. Више

вредности ГДФ-15 су биле повезане са лошијом прогнозом, у смислу

перзистентне фебрилности након 48 сати од појаве ФН и веће стопе

морталитета унутар 28 дана од развоја ФН.
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Introduction: Acute myeloid leukemia (AML) is the most common acute

leukemia in the adult population with a five-year survival of about 24%. Serious

and life-threatening infections, ie febrile neutropenia (FN), remains the main

cause of morbidity and mortality in the group of patients with acute myeloid

leukemia treated with intensive chemotherapy. Febrile neutropenia is a medical

emergency, the early identification of which with adequate care leads to

improved survival and reduced mortality. Various biomarkers and clinical

scoring systems can help in adequate risk stratification in patients during febrile

neutropenia and in the early recognition of critically ill patients. Invasive fungal

infections are also a significant cause of morbidity and mortality in patients with

acute myeloid leukemia, which should always be considered when diagnosing

patients with febrile neutropenia. The prognostic significance of growth and

differentiation factor 15 (GDF-15) in numerous malignancies, hematological

diseases and even sepsis has been proven.
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Aims: To examine the sensitivity, specificity and predictive value of

inflammatory biomarkers: CRP, PCT, lactate, galactomannan, mannan and 1,3-

β-D glucan in assessing the severity of infection and the risk of developing

complications during febrile neutropenia in patients with acute myeloid

leukemia; to determine the significance and predictive value of these scoring

systems: MASCC, CISNE, APACHE II, SOFA, qSOFA, LODS and MEWS in

the course of febrile neutropenia in patients with acute myeloid leukemia; to

compare the significance and predictive value of the mentioned inflammatory

biomarkers and scoring systems during febrile neutropenia in patients with

acute myeloid leukemia; to investigate the significance of growth and

differentiation factor 15 (GDF-15) as an inflammatory biomarker during febrile

neutropenia in patients with acute myeloid leukemia.

Material and methods: The research was conducted as a prospective study at

the Hematology Clinic of the Clinical Center of Vojvodina in the period from

2018 to 2020. Laboratory analyses for research purposes were performed at the

Center for Laboratory Medicine of the Clinical Center of Vojvodina, the

Institute of Microbiology and Immunology of the Faculty of Medicine,

University of Belgrade, and the Microbiological Diagnostics Service of the

Institute for Pulmonary Diseases of Vojvodina. For the purposes of the research,

three groups of subjects were formed: the research group (107 febrile episodes)

and two control groups (the first control group contained 46 patients and the

second 30 healthy subjects). The control groups were formed to examine the

significance of GDF-15: in the study group as an inflammatory biomarker, in

the first control group as an independent prognostic factor in the prediction of

mortality in patients with acute myeloid leukemia, and in the second control

group consisting of healthy subjects as a reference values with which the values

obtained in the first two groups will be compared. The following analyses were

performed in the examined group: ABG, BG, CBC, CRP, PCT, ALT, AST,

total and direct bilirubin, urea, creatinine, sodium, potassium, chlorine,

fibrinogen, PT, aPTT, galactomannan, mannan, 1.3 -β-D glucan and GDF 15.

Only GDF 15 was analised in both control groups. Several statistical methods

were applied in the research. Descriptive analysis and frequency analysis,

binomial logistic regression, one-way analysis of variance (ANOVA),
canonical discriminant analysis, chi-square test and log rank analysis.

Hypotheses are accepted or rejected with a risk of p < 0.05, that is, with a

probability of 95%. Statistical data processing was carried out in SPSS v.23.

The results are presented in text, tables and graphs.

Results: For the purposes of this research, we defined the severity of the

infection through the outcome of the infection after 48 hours of the initial fever:

resolution of the fever, the existence of persistent fever or the occurrence of a

fatal outcome within 48 hours of the initial febrile onset, that is, the occurrence

of a fatal outcome within 28 days of the initial febrile onset. When we compared

the importance of CRP, PCT and lactate in assessing the severity of infection

in AML patients during FN, only lactate showed a statistically significant

predictive value in all three previously defined criteria, which means that

patients with higher lactate values had a higher the probability of a worse

clinical course of FN. CRP and PCT did not prove to be statistically significant

predictors of infection severity. In our study, capillary filling time was shown

to be one of the most important prognostic parameters in assessing the severity

and outcome of infection during FN in patients with AML. Based on the results

of binary logistic regression, we concluded that AML patients with a longer

capillary refill time have a higher probability of a worse outcome during FN.


[…]


e) JPG фајл, датотека ___________________

f) Остало, датотека ____________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли: 52

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) Испитивана група: 60 болесника

(укупно 107 епизода, што је еквивалентно 107 болесника), прва контролна група 46

болесника и друга контролна група 30 здравих испитаника

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не
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Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип: проспективно истраживање, трансверзално-

корелационо истраживање

ц) анализа текста, навести тип: прикупљање података из литературе

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података
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а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? 63

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Клинички преглед, мерење виталних параметара и процена осталих параметара

потребних за рачунање вредности бодовних система су рађени према стандардним

поступцима уз поштовање принципа добре клиничке праксе.

Узорковање крви за лабораторијске анализе вршено је уз адекватну припрему, након чега

су лабораторијске анализе рађене стандардизованим техникама и методама у

аутоматизованим и полуаутоматизованим уређајима (хематолошким бројачима, ELISA

анализаторима, коагулометрима и апаратима). Квалитет лабораторијских резултата је

контролисан у складу са стандардима добре лабораторијске праксе и по стандардној

лабораторијској процедури валидације добијених резултата.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Сви подаци и лабораторијски резултати су били доступни у папирној форми, након чега су

уношени у матрицу, уз двоструки преглед контроле уноса података.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у репозиторијуму докторских дисертација Универзитета

у Новом Саду.

3.1.2. URL адреса: https//cris.uns.ac.rs/searchDissertation.jsf

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________
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3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? Неограничено

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да, уз дозволу аутора Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити
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______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

Комисија за етичности клиничких испитивања на човеку, Медицински Факултет Нови

Сад, Универзитета у Новом Саду, одлука број 01-39/166/1, датум: 27.04.2017.

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни, након објављивања појединачних публикација

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство-некомерцијално-без прераде. Дозвољава се умножавање, дистрибуција и јавно

саопштавање дела, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или

даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Амир Ел Фара (El Farra)

amir.elfarra@gmail.com, amir.elfarra@mf.uns.ac.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Амир Ел Фара (El Farra)

amir.elfarra@gmail.com, amir.elfarra@mf.uns.ac.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Амир Ел Фара (El Farra)

amir.elfarra@gmail.com, amir.elfarra@mf.uns.ac.rs
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