УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: Наставно-научно веће

Mедицинског факултета Универзитета у Новом Саду, на седници дана:

26.04.2023. год.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Урошевић Ивана Редовни

професор

Катедра за интерну

медицину, Хематологија

17.11.2020. година

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински Факултет Универзитета у

Новом Саду

Председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Милошевић Ивана Ванредни

професор

Катедра за интерну

медицину, Хематологија

08.07.2019. година

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински Факултет Универзитета у

Новом Саду

Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Вучић Миодраг Ванредни

професор

Катедра за интерну

медицину, Хематологија

25.10.2019. година

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински Факултет Универзитета у Нишу Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Амир, Хемдан, Ел Фара (El Farra)

2. Датум рођења, општина, држава: 28.12.1986., Сплит, Р. Хрватска

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив: Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, доктор медицине, специјалиста

интерне медицине.

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2014.

године, смер Клиничка истраживања

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Прогностички значај серумских инфламаторних биомаркера и клиничких бодовних система током

фебрилне неутропеније код оболелих од акутне мијелоидне леукемије„

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација је прегледно написана на 110 страна. Садржи све неопходне делове

научног рада, уобличене у осам поглавља (увод; циљеви и хипотезе; испитаници, материјал

и методе; резултати; дискусија; закључци; прилози и литература). Приказане су 43 табеле, 3

слике и 10 графикона. У литератури је цитирано 198 библиографских јединица.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације је јасно и прецизно формулисан и одражава текст и садржај.

Увод докторске дисертације је написан јасно, систематизовано и пружа свеобухватан увид у

изучавану проблематику докторске дисертације. Ово поглавље чини шест целина: акутна

мијелоидна леукемија (АМЛ), фебрилна неутропенија (ФН), серумски инфламаторни биомаркери,

клинички бодновни системи, гљивичне инфекције код оболелих од АМЛ, фактор раста и

диференцијације 15 (GDF-15).

У одељку акутна мијелоидна леукемија, изнети су дефиниција, епидемиолошки подаци о броју

оболелих, патогенеза, клиничка слика оболелих, дијагностика, лечење, компликације основне

болести као и њеног лечења.

У одељку фебрилна неутропенија, након дефиниције, описана је специфичност фебрилне

неутропеније код оболелих од акутне мијелоидне леукемије, њена патогенеза, најчешћи узрочници,

клиничка слика, лечење, као и профилакса фебрилне неутропеније код оболелих од акутне

мијелоидне леукемије.

У одељку инфламаторни биомаркери описане су специфичности и значај Ц реактивног протеина,

прокалцитонина, као и вредности лактата, са освртом на значај у процени тежине инфекције током

фебрилне неутропеније код оболелих од акутне мијелоидне леукемије.

У одељку клинички бодновни системи, описани су неки од најчешће коришћених бодовних система

у процени тежине инфекције, било да се ради о болесницима у фази фебрилне неутропеније или

критично оболелим пацијентима, а то су: MASCC скор, CISNE скор, SOFA скор, qSOFA скор,

APACHE II скор, MEWS скор и LODS скор.

У одељку гљивичне инфекције код оболелих од акутне мијелоидне леукемије описани су најчешћи

узрочници инвазивних гљивичних инфекција код оболелих од акутне мијелоидне леукемије,

клиничка манифестација инвазивних гљивичних инфекција као и дијагностички алгоритам за

инвазивну кандидијазу и аспергилозу код оболелих, као и њихово лечење.

У одељку фактора раста и диференцијације 15 (GDF-15) је описана улога GDF-15 у карциногенези,

његова повезаност са различитим малигним и немалигним хемопатијама, као и његова улога као

инфламаторног биомаркера током сепсе.

Комисија сматра да увод пружа свеобухватан и савремен преглед проблематике којом се

истраживање бави. Указано је на уочени проблем и на детаље који још нису разјашњени.

Дефинисано је подручје истраживања и прецизно су објашњене потребе за истраживањем у

складу са уоченим проблемом истраживања.

Циљеви истраживања су јасно постављени и омогућавају доношење конкретних закључака.

Хипотезе су прецизно формулисане у односу на постављене циљеве истраживања.

Комисија сматра да су циљеви истраживања јасно и прецизно дефинисани, а хипотезе постављене

адекватно у односу на циљеве истраживања, те у потпуности усклађени са формулацијама

наведеним у пријави теме докторске дисертације.

У поглављу Испитаници, материјали и методе, јасно су дефинисани критеријуми за укључивање

и искључивање на основу којих је формиран узорак испитиване и контролне групе. Детаљно су

описане методе које су кориштене у процени тежине инфекције код оболелих од акутне мијелоидне

леукемије током фебрилне неутропеније (анамнеза, физикални преглед, мерење виталних

параметара и узорковање крви, мерење капиларног пуњења и рачунање вредности бодовних

система). За испитивану групу и обе контролне групе описане су методе узорковања и анализе крви,

као и интерпретација налаза. За обраду добијених резултата кориштене су стандардне статистичке

методе које у потпуности одговарају овој врсти испитивања.

Комисија сматра да су примењене методе истраживања описане јасно и детаљно чиме се у

потпуности омогућава поновљивост. Изабране методе статистичке обраде података су

адекватне и примерене истраживачком задатку што обезбеђује добијање у потпуности поузданих

резултата у складу са постављеним циљевима дисертације.

Поглавље резултати је подељено у шест одељака. У првом поглављу су приказане демографске

карактеристике испитаника у испитиваној и у обе контролне групе. У другом поглављу је приказана

специфичност и сензитивност различитих инфламаторних биомаркера у процени тежине инфекције

код оболелих од акутне мијелоидне леукемије током фебрилне неутропеније, а у том контексту

анализиран је и апсолутни број неутрофила, статус основне болести, коморбидитетни индекс и

ECOG перформанс статус. Поред наведеног, процењена је и учесталост инвазивних гљивичних

инфекција у фази фебрилне неутропеније међу оболелима од акутне мијелоидне леукемије, као и

значај галактоманана и бета Д глукана у дијагностици инвазивних гљивичних инфекција. У трећем

поглављу је испитан значај и предиктивна вредност различитих бодовних система у процени тежине

инфекције током фебрилне неутропеније код оболелих од акутне мијелоидне леукемије. У четвртом

поглављу поређен је значај капиларног пуњења и вредности лактата, појединачно и у комбинацији у

односу на поједине бодновне системе који су се издвојили као најзначајнији у процени тежине

инфекције код оболелих од акутне мијелоидне леукемије у претходном поглављу. У петом

поглављу је поређен значај и предиктивна вредност клиничких бодовних система у односу на

појединачне инфламаторне биомаркере у процени тежине инфекције током фебрилне неутропеније

код оболелих од акутне мијелоидне леукемије. У последњем, шестом поглављу је испитан значај

фактора раста и диференцијације 15 код оболелих од акутне мијелоидне леукемије у контексту

независног прогностичког маркера, маркера примарне хемиорезистенције, као и инфламаторног

биомаркера током фебрилне неутропеније.

Резултати одговарају постављеним циљевима и приказани су јасно, недвосмислено, без сувишних

коментара и понављања. Табеле и графикони су прегледно представљени и прате текст. Добијени

резултати из ове докторске дисертације истичу и потврђују да је међу инфламаторним

биомаркерима најзначајнија вредност лактата у процени тежине инфекције током фебрилне

неутропеније код оболелих од акутне мијелоидне леукемије, а да се међу клиничким параметрима у

том контексту посебно истиче време капиларног пуњења. Међу клиничким бодовним системима, а

и у поређењу са појединачним инфламаторним биомаркерима, као најзначајнији се истичу MEWS и

qSOFA скор. Галактоманан и бета Д глукан су се показали као значајни биомаркери у дијагностици

инвазивних гљивичних инфекција током фебрилне неутропеније. Резултати су утврдили значај и

предиктивну вредност фактора раста и диференцијације 15 као инфламаторног биомаркера у

процени тежине инфекције током фебрилне неутропеније код оболелих од акутне мијелоидне

леукемије.

Комисија сматра да су резултати приказани на систематичан и прегледан начин, логичним

редоследом, свеобухватни су и јасно интерпретирани.

Дискусија прати увод, циљеве, материјал и методе, као и резултате дисертације. У дискусији су

протумачени добијени резултати и упоређени са резултатима других истраживања на основу

обимне прегледане литературе.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата свеобухватна, критички постављена и

уверљива. Прецизно су истакнуте сличности и разлике између резултата добијених у дисертацији и

актуелних података из литературе.

У поглављу Закључци, на основу добијених резултата, закључци су јасно и концизно изведени, те

се могу сматрати поузданим, научно заснованим и одговарају постављеним циљевима дисертације.

Комисија позитивно осецњује закључке ове дисертације.

Поглавље Литература садржи списак од 198 референци цитираних на уобичајен и правилан начин.

Комисија сматра да је избор референци актуелан и примерен тематици која је предмет ове

дисертације.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

1. Urošević I, Perčić I, Dragičević-Jojkić M, Dokić M, El Farra A, Savić A, et al. The efficacy of generic

imatinib in patients with chronic myeloid leukemia: A single centre experience. Vojnosanit Pregl.

2021;78(5):526–31. doi:10.2298/VSP190620095U. М23

2. El Farra A, Sekulić B, Urošević I, Popović S, Pejin D, Savić A. Allogenic hematopoietic stem cell

transplantation at the Clinical center of Vojvodina. Мed Pregl. 2017;LXX(1):13-17. М51

3. Sekulić B, Urošević I, Perčić I, Dragičević M, El Farra A, Savić A. Acute myeloid leukemia and

prognosis in the era of molecular markers. Меd Pregl. 2017;LXX(11-12):417-23. М51

4. Dragičević-Jojkić M, Urošević I, El Farra A, Sekulić B, Perčić I, Savić A. Bloodstream infections in

patients with hematologic malignancies and febrile neutropenia – a single center experience. Med Pregl.

2021;LXXIV(3-4):83-9. М51

5. Urošević I, Savić I, El Farra A, Sekulić B, Savić A, Balint B. Autologous hematopoietic stem cell

transplantation in the treatment of hematological malignancies at the Clinical center of Vojvodina. Меd

Pregl. 2017;LXX(1):19-25. М51

6. Zremski V, Savić A, Čemerikić-Martinović V, Milošević I, Dragičević M, El Farra A. The Case of T-

Cell Large Granular Lymphocyte Leukemia Presented as Transfusion Dependent Anemia with Sustained

Response to Cyclosporine A Therapy: Case Report. Меd Pregl. 2016;69(11-12):376-78. М51

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

1. Вредност лактата представља сензитивнији и значајнији биомаркер у односу на Ц

реактивни протеин и прокалцитонин у процени тежине и исхода инфекције током фебрилне

неутропеније код оболелих од акутне мијелоидне леукемије. Вредности галактоманана и бета Д

глукана су значајни биомаркери дијагностике инвазивних гљивичних инфекција код оболелих од

акутне мијелоидне леукемије током фебрилне неутропеније, с тим да имају већу негативну

предиктивну вредност.

2. qSOFA, МАSCC и МЕWS су се показали као најзначајнији бодовни системи када је у

питању стратификација ризика од развоја компликација током фебрилне неутропеније код оболелих

од акутне мијелоидне леукемије, а уједно су имали и највећу прогностичку вредност и то:

• qSOFA са великом сензитивношћу препознаје болеснике код којих постоји ризик да и након

48 сати од појаве фебрилне неутропеније фебрилност перзистира, односно виша вредност qSOFA

скора подразумева већи ризик за развој компликација током фебрилне неутропеније.

• Болесници са вишим вредностима МАSCC скора и нижим вредностима МЕWS скора су

имали бољу прогнозу и мању вероватноћу за развој смртног исхода унутар 48 сати од појаве

фебрилне неутропеније.

3. Клинички бодовни системи qSOFA и МАSCC скор имају већи прогностички значај за

процену тежине инфекције током фебрилне неутропеније код оболелих од акутне мијелоидне

леукемије у односу на појединачне инфламаторне биомаркере.

4. Фактор раста и диференцијације 15 се показао као значајан прогностички биомаркер за

процену тежине инфекције током фебрилне неутропеније код оболелих од акутне мијелоидне

леукемије. Његове више вредности су биле повезане са лошијом прогнозом, у смислу перзистентне

фебрилности након 48 сати од појаве фебрилне неутропеније и веће стопе морталитета унутар 28

дана од развоја фебрилне неутропеније.

5. Фактор раста и диференцијације 15 се није показао прогностички значајним за процену

укупног преживљавања, нити као параметар за процену примарне хемиорезистенције код оболелих

од акутне мијелоидне леукемије.

6. Време капиларног пуњења се показало као један од најзначајнијих клиничких параметара у

процени тежине инфекције током фебрилне неутропеније код оболелих од акутне мијелоидне

леукемије.

Комисија сматра да закључци дају одговр на постаљене хипотезе и циљеве истраживања, научно

су значајни и представљају смернице за будућа истраживања у области којом се дисертација бави.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Кандидат Амир Ел Фара је у потпуности обавио истраживања која су била предвиђена планом у

пријави дисертације. Добијени резултати су проистекли из оригинално постављених циљева

истраживања усмерених на испитивање значаја и предиктивне вредности инфламаторних

биомаркера, клиничких бодовних система и фактора раста и диференцијације 15 у процени

тежине инфекције током фебрилне неутропеније међу оболелима од акутне мијелоидне леукемије.

Провером текста дисертације софтвервом за детекцију плагијаризма, установљено је преклапање

од 8%, те је потврђена оригиналност докторске дисертације.

Резултати истраживања су систематично и прегледно приказани, а дискусија заснована на

најновијим научним сазнањима, те се начин приказа и тумачења резултата истраживања

оцењује позитивно.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија сматра да је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави

теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Комисија сматра да дисертација дисертација садржи све битне елементе.

Кандидат је при изради дисертације показао висок степен познавања проблематике, урадио је

обиман преглед литературе, добро је поставио хипотезе и циљеве рада, применио је адекватне и

савремене методе истраживања и обраде резултата, које је јасно приказао и на основу чега је донео

значајне закључке.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Комисија сматра да дисертација представља оригиналан и практичан допринос науци.

Фебрилна неутропенија код оболелих од акутне мијелоидне леукемије представља свакодневни

клинички изазов током рада на клиникама хематологије, а у овом раду је утврђен прогностички

значај појединих параметара попут вредности лактата, времена капиларног пуњења и вредности

гранулоцитног фактора раста и диференцијације 15 у процени тежине инфекције током фебрилне

неутропеније код оболелих од акутне мијелоидне леукемије. Потврђена је и предност клиничких

бодовних система у односу на појединачне инфламаторне маркере у процени тежине инфекције

током фебрилне неутропеније. Рад представља свеобухватни приступ оболелом од акутне леукемије

током фебрилне неутропеније у циљу да се што брже и лакше препознају оболели који су под

ризиком за развој компликација у фази фебрилне неутропеније.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Недостаци дисертације нису уочени.

X ПРЕДЛОГ:

Комисија позитивно оцењује докторску дисертацију Ел Фара Амира, под називом: „Прогностички

значај серумских инфламаторних биомаркера и клиничких бодовних система током фебрилне

неутропеније код оболелих од акутне мијелоидне леукемије„ и предлаже да се прихвати Извештај о

оцени докторске дисертације, а кандидату одобри одбрана рада.

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум: У Новом Саду

1. Име, презиме, звање и потпис

Проф. Др Ивана Урошевић,

председник

2. Име, презиме, звање и потпис

Проф. Др Ивана Милошевић, члан

3. Име, презиме, звање и потпис

Проф. Др Миодраг Вучић, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.